Facile vero HELMONTIUS (r) olim, deinde vir certe doctissimus Conradus Victor SCHNEIDER (s) eum latissime per pathologiam regnantem errorem evertit. VESALII etiam cloacas ostendit fictitias esse (t), quæ in osseo cranio pateant, in calva integra a dura matre claudantur, & multa repleantur cartilagine. Nunc error olim ab omnibus receptus denique obsolevit.

§. VII. Olfactus utilitas.

Utilitas olfactus non dubia videtur. Homo quidem prædam suam non sagit, de noxia cæterum, & de innocua ciborum potestate ex odoratu certior redditur; magna naturæ providentia, cum gustus serius & tunc demum inimicam cibi naturam prodat, quando manducatus nocere potuit. Sibi commissus homo cibos suos odore distinguit, ut solent animalia.

Mihi quidem est quam persuasissimum, nullum cibum salubrem esse, qui fæteat. Admissa putredo fætores facit casei, carni, pisciumque non recentium. Eam putredinem necessitas aliquando, alias teneritudo carnis in sua jam elementa dilabentis excusat. Cæterum uti naturam humanam

nam putredo destruit, ita cibos reddit febri, scorbuto, dysentericæ generandæ aptissimos. Paulo major putredo ova carnesque reddit emeticas. Insalubris fuit homini caseus, quem nauseans sumserat (u), & periculosa inde febris successit, satisque memini, cum juveni similiter caseum averfanti insulso joco caseum cognati obtruderent, difficillime, longissimo tempore post nidorofam corruptionem demum eum cibum superasse. Durio fructus, cujus saporem ajunt gratum esse, fætores ingratus, periculose editur. Uti enim putridum quid olet, ita dysenterias & alia mala facit (u*).

Contra non facile insalubrem credam cibum reperiri, cui gratus odor sit. Venena quidem mineralia omitto, quæ vel careant odore (x), vel etiam placeant (y). Nam ad id venenorum genus, a se non datum, natura nos non instruit. Denique gustus olfactui subvenit, si quando deficit ejus custodia. Mezereon florem habet grati odoris, sed acrimonia fructus noxam avertit. De Mancenilla (z) lego, colorem, odorem, saporem gratum esse, sed de eo quidem poma dubito, cum exurens illa acrimonia, os & labia ulceribus depascens, non videatur gustum effugere posse.

Carnes certe recentes, & fructus horaei non insalubres, & quidquid est dapium nobis a natura paratarum, placet olfactui, & famem invitat, & videtur ea gratia pariter, ut saporis delectamentum (a) hominem ad cibum sumendum persuadere; uti fames fumere cogit. CREATOR enim pœnis nos regit & præmiis.

Vicina priori utilitati est altera, qua vires medicatas olfactus detegit. Multas certe, ut aroma, spiritum rectorem, acorem vegetabilem, amarorem, virus, gustus ana cum olfactu, & nonnunquam iste quidem solus detegit. Vis enim odorata nonnunquam absque sapore est.